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Sedmikráska 

 

Když sluníčko vychází, 

Sedmikráska vstává. 

Načeše si obočí, 

na motýlky mává. 

Když sluníčko zapadá, 

Sedmikráska chřadne, 

ke spánku se ukládá  

do postýlky chladné. 
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Jaro přišlo do školičky 
 

Už s koncem měsíce února se k nám do školky pomaloučku přikradlo 
jaro. Po studené zimě jsme ho s dětmi přivítali s otevřenou náručí. 

 
I když venku počasí dělá šprýmy ve školičce jsme s dětmi vyseli 

první semínka kytiček, bylinek i zeleniny, o které nyní děti pečují. Venku, 
na školní zahradě si děti připravily záhon, kam následně vzrostlé rostlinky 
přesadí. Se sluníčkem nám rozkvetly stromy i první jarní květiny ke kterým 
přilétají broučci, kteří se probudili po zimě. 

 
Děti denně venku pozorují zvířátka kolem sebe. Děti se také 

seznámily s životem pod vodní hladinou a s živočichy žijící poblíž vody. 
 

Zkrátka jaro bylo především věnováno přírodě, kterou je potřeba 
znát, abychom o ni mohli pečovat. 

          Kristýna Fluksová 
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Projekt „Skutečně zdravá školka“ 

V únoru se naše školka přihlásila do projektu „Skutečně zdravá školka“, jehož cílem je 
zlepšení kvality školního stravování a vzdělávání dětí v oblasti zdravé výživy. Jedná se o 

komplexní program zdravého školního stravování. Snahou je, aby si děti jídla vážily, dokázaly 
si jej vychutnat a věděly, odkud jídlo pochází a jak vzniká.  

Skutečně zdravá školka pomáhá dětem v rozvoji dovedností a návyků, které budou 
potřebovat ke zdravému a úspěšnému životu. 

Co“ Skutečně“ zdravé školky dělají: 

• nakupují do školní jídelny čerstvé sezónní suroviny od místních farmářů, pekařů a 
řezníků 

• organizují výlety na místní farmy 
• začleňují téma stravování a jídla do vzdělávacího programu 
• pořádají na škole farmářské trhy a komunitní aktivity 
• nabízejí kurzy vaření pro rodiče 
• pěstují na školní zahradě vlastní ovoce a zeleninu 
• zajistí, že oběd je ve školní jídelně radostnou společenskou událostí v příjemné 

a klidné atmosféře. 

Podmínky pro udělení certifikátu Skutečně zdravá školka mají tři úrovně: bronzovou, 
stříbrnou a zlatou. Každá úroveň obsahuje specifická kritéria, která musí školka splnit. 

Registrací naší MŠ jsme splnili jeden ze sedmi kroků k úspěšnému naplnění kritérií programu.  
Budeme se snažit splnit všechny podmínky pro bronzovou úroveň, protože naším cílem je stát 

se součástí sítě Skutečně zdravých škol a školek. 
          

P. uč. Michaela Dvořáková 
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Plán činností k získání ekotitulu 
 

Potom co náš ekotým splnil první krok k získání ekotitulu a udělal 
analýzu školky, pustil se do druhého kroku, tedy k plánování 

činností, které posunou MŠ blíž k titulu.  
 
   
Celý ekotým se shodl na tom, že je potřeba vést děti 
k důkladnějšímu  třídění odpadu a k pořízení kontejnerů na 
tříděný odpad do všech tříd, které si  děti vytvoří samy.  
 

 
Dále jsme došli k závěru, že je třeba více využívat 

šmíráky, a to nejen ve třídách, ale i v kancelářích a ředitelně. 
 

 
Protože na zahradě máme velký kompostér, který byl nevyužitý, naplánovali jsme 

i kompostování bioodpadu, ze tříd a hlavně z kuchyně svůj plán jsme poté 
představili ostatním dětem a učitelů, kteří s plánem souhlasili a těšili se na jeho 

plnění. 
P. uč. Olga Golasová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Ekoškola - Audit 
 

Sedmého dubna jsme ve školce byli všichni plni očekávání, čekal nás audit 
k získání ekotitulu. Do školky přišly dvě auditorky ze sdružení Tereza, které  
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zpočátku působily nepřístupně, ihned jak jsme ale začali mluvit o eko - 

aktivitách, které jsme na naší školce uskutečnili, jejich postoj se změnil.  
 

Nejprve se seznámily s nástěnkami, které jsou výstupem naší téměř celoroční 
práce a poté se už věnovaly dětem. Ptaly se jich na otázky, které se týkaly 

ekoaktivit spojených se získáním ekotitulu. Děti suverénně odpovídaly, a protože 
opravdu všechny aktivity samy fyzicky dělaly a společně s rodiči a učiteli 

prožívaly, byly si ve všech odpovědích jisté. Auditorky byly mile překvapeny, co 
všechno děti znají. Potom přišli na řadu dospělí členové ekotýmu, nejprve rodiče, 

poté zaměstnanci mš a koordinátorka ekoškoly.  
Po všech rozhovorech s koordinátorkou probrali kritéria k získání ekotitulu a 

došli k závěru, že se naše MŠ může zařadit mezi mateřské školy, které již mají 
ekotitul udělený.  

Teď už nás čeká cesta do Prahy, do senátu České republiky, kde si titul a 
ekovlajku slavnostně převezmeme. 

P. uč. Olga Golasová 

 
Ekologie očima dětí 

 
Ekoschůzek konajících se v naší mateřské škole se účastní samozřejmě i děti. 
Podílejí se na všech činnostech spojených s Ekoškolou a obsah schůzky vždy 

dokumentují svými kresbami. 
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Projekt „Zachraň život“ 

 

V rámci environmentální výchovy v naší mateřské škole jsme se rozhodli podpořit 
projekt „Zachraňme život“ a podpořit jeden z Ostravských útulků.  

 
Cílem tohoto projektu bylo uspořádat sbírku pro opuštěné psy.  

 
Během jednoho měsíce se ve školce nahromadilo velké množství darů v podobě 

hraček pro psy, nepotřebných dek a spacáků, pelíšky, psí konzervy a misky, 
pamlsky, piškoty a jiné.  

Po ukončení sbírky jely děti ze všech tříd do útulku na dopolední exkurzi. 
Velice si darů vážíme a děkujeme za Vaši vstřícnost a podporu. 

 
Ti z Vás, kteří by chtěli nadále útulek podporovat mohou přispět finančním 

darem do 31.5 2017 na č. 110189 – 1649297309/0800. 
        p. uč. Lucie Kreclová 
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Návštěva psího útulku 

 

Ve dnech 25., 26., 27.4. děti z naší mateřské školy měly možnost navštívit 
psí útulek v Ostravě. Všichni jsme se moc těšili na ten okamžik, kdy budeme moci 

předat pejskům dary, které jsme vybraly v naší sbírce. Bohužel nám nepřálo 
počasí, tak jsme v plné polní (v pláštěnkách a holínkách) vyrazili na exkurzi.  

 
Přivítaly nás sympatické ošetřovatelky, které velmi poutavě děti zasvětily 

do života pejsků v útulku. Názorně nám předvedly odchyt zraněných, nebo 
zaběhlých pejsků, ptáků i hadů. Poté nás zavedly na veterinární kliniku, kde si 
děti prohlédly veškeré vybavení k záchraně života poraněného nalezeného 
zvířete i k následné péči o ně. Nedílnou součástí návštěvy útulku byla prohlídka 
pejsků v jejich kotcích, dokonce nám i ochotná paní ošetřovatelka přivedla 
nejhodnějšího pejska, kterého si děti mohly pohladit a dát mu piškotek.   
Nakonec jsme také dostali dárečky – přívěšky ve tvaru psí hlavy a psí pexeso. 

Tímto všem organizátorům této akce moc děkujeme a jsme moc rádi, že 
jsme se jí mohli zúčastnit. 

       p. uč. Zdeňka Mičlová 
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                            Stážistky z projektu Pavučina 

 

Dne 20.března jsme v naší mateřské škole přivítali dvě stážistky, ředitelku 
a učitelku ze dvou Pardubických mateřských škol.  

Tyto dvě stážistky v naší škole strávily celý týden, kdy jim byl připraven 
program, který pokrýval celé dopoledne a část odpoledne. Jednalo se jako 

náslechy v jednotlivých třídách, kdy je velice zajímalo jak se pracuje v programu 
„Začít spolu“, tak jak pokračuje naše škola v budování cíle EKO školy.  

 
Celý program byl šitý na míru jejich požadavkům co chtěly v naší škole 

vidět a co se chtěly dozvědět.  Velice zajímavá pro ně byla prohlídka batolecí 
třídy, kdy je velice zajímalo vzdělávání dvouletých dětí, jejich adaptace a 

bezpečnost a také třída dětí s odkladem školní docházky.  
 

Byly příjemně překvapené vybaveností naší mateřské školy například 
možností pracovat s interaktivními tabulemi, krásnou zahradou a didaktickýma 

pomůckami. V odpoledních hodinách se zúčastnily kroužku keramiky a jeden den 
strávily na odloučeném pracovišti Ferda Mravenec. Týden byl opravdu velice 
náročný a zajímavý pro obě strany, a i přes velice časově nabitý týden se obě 

stážistky s radostí zúčastnily Paskovského Ámose, kde měly možnost shlédnout 
jak zábavný program tak vyhlášení nejlepších pedagogů jak Paskovské základní 

školy, tak mateřské školy a lidové školy. 
p. uč. Lucie Kreclová 
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Nemocnice se nebojíme 
 

Čeho se děti bojí? Neznámých 
situací, cizích lidí, prostředí, 

které neznají a toho že tam 
budou bez maminky. 

Některé děti mají špatné 
zkušenosti s lékaři a 
nemocnicí, některé o 

nemocnici jen slyšely. 
 

V březnu děti ze tříd Křemílek, 
Maková panenka, Ferda 

Mravenec a starší děti ze 
třídy Krteček měly možnost navštívit dětské oddělení nemocnice ve Frýdku – 

Místku.  
Sestřička a její kamarádka panenka Petruška nám ukázaly, jak to vypadá na 

vyšetřovně, co je to a co vlastně umí ultrazvuk, jak se odebírá krev – samozřejmě 
jen jako, pacientem byla panenka Petruška a kde vlastně leží děti, které 

v nemocnici musí zůstat. V závěru prohlídky si děti mohly pohrát v herně, kterou 
mají k dispozici děti z lůžkového oddělení. 

Sestřička, děti ujistila, že není, čeho se bát a pokud by v nemocnici zůstat musely, 
že na ně čeká příjemné prostředí, hračky a hodné sestřičky.  
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Děti byly velmi znalé, na spoustu otázek dokázaly správně odpovědět a všechny se 

dobře pobavily a prohlídku si užily. 

    

        Kristýna Fluksová 
 
 
 

Velikonoční dílny ve třídě Krteček 
 

Co je třeba připravit si na Velikonoce? 
Před Velikonocemi je třeba nachystat spoustu věcí, počínaje Beránkem, konče 

výzdobou. 
Děti s rodiči ze třídy Krteček se mohli přijít inspirovat a vyrobit si velikonoční 

vajíčka a jarní výzdobu na třídní předvelikonoční dílničky.  
Pár dnů před akcí děti napekly perníčky na občerstvení pro rodiče i sebe.  

A co jsme vyráběli? Z proutí dekoraci ve tvaru vajíčka, kraslice olepené malými 
kytičkami, velikonočního zajíčka, nebo kohoutka z vajíčka.  

Účast byla hojná a všechny děti si domů na svátky odnesly nějaký výrobek. 
         Kristýna Fluksová 
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Spaní ve školce - Noc plná kouzel kouzelníka Pokustóna 
 

V pátek 21.4 předškolní děti ze tříd Křemílek a Maková Panenka měly 
možnost vyzkoušet si, jaké to je zůstat ve školce přes noc. 

V 17 hodin odpoledne jsme se sešli, každé z dětí si přineslo batůžek se 
svačinkou, pyžámko a baterku na noční objevování zahrady. 

 
Akci jsme zahájili kroužkem, ve kterém jsme si řekli, co všechno večer 

„podnikneme“ a naučili se první zaříkadlo, neboť je to přece Noc s kouzelníkem 
Pokustónem a čarovat se bude celý večer. Ze zaříkání dětem vyhládlo a tak 

následovala malá svačinka. A pak honem na ta opravdová kouzla s fyzikou, neboť 
večerka se rychle blížila. Vyzkoušeli jsme si vyrobit raketku, která pomocí 

fouknutí doopravdy létala, pokus s vodou „Potápěčský zvon“, kouzelnou láhev a 
spoustu dalších triků až najednou, zničehonic odněkud spadlo záhadné psaní, 

vlastě ne psaní, ale šifra, kterou jsme museli rozluštit. Ta nás nakonec zavedla na 
školní zahradu, kde děti musely splnit úkoly na jejichž konci se skrýval poklad. 

Toto večerní dobrodružství dětičky unavilo, proto po návratu do školky se umyly,  
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povečeřely a zalezly si do postýlek k pohádce. V 23 hodin všichni, kromě paních 
učitelek spokojeně spinkali a takto to vydrželo až do 7hodin ráno. 

 
Ráno jsme posnídali a už během kroužku přicházeli nedočkaví rodiče pro své 

ratolesti. Každé z dětí si odneslo kouzelnický průkaz a část pokladu, nalezeného 
předešlého dne. 

Kristýna Fluksová 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

Návštěva Divadla loutek v Ostravě 

 
V průběhu měsíce března jsme s dětmi z naší mateřské školy navštívili Divadlo 
loutek v Ostravě. Shlédli jsme pohádkový muzikál „Kocourek Modroočko“. Podle 
pohádkové předlohy Jozefa Koláře “Z deníku kocoura Modroočka“ vznikl muzikál 

pro děti, ke kterému složil Marek Eben krásné písně. 
Je to příběh kočičího kluka, který poznává svět.  Na začátku je to roztomilé 
kotě, které se seznámí se starší Zelenoočkou, zkušeným a poněkud sobeckým  
Zrzundou a  divokým Natrhouškem.  Postupně získává zkušenosti a dospěje 

v kočičího mládence, který se zamiluje a založí si svou rodinu. Tento pohádkový 
příběh pobaví děti i jejich rodiče.  

Na představení se nám všem líbili herci v krásných kočičích kostýmech a 
nápadité prostorové dekorace, stylizované do kočičích doupat, stromů a střech. 
Ale nejvíc se dětem i nám, dospělým líbily výkony herců na scéně. Do děje byly 
vtaženy děti i my, dospělí. Také krásné milostné duety Marka Ebena přispěly 

k nevšednímu a nezapomenutelnému zážitku nás všech. 
p. uč. Alena Horklová 
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Pálení čarodějnic  
 

Začátkem května si děti ze tříd Krteček, Křemílek a Maková panenka s paními 
učitelkami udělaly menší akcičku - Pálení čarodějnic. Jelikož však pršelo a bylo 

ještě docela zima, žádná čarodějnice do školičky nepřiletěla. Proto se za 
pohádkové bytosti převlékly děti a paní učitelky. 

Základem bylo naučit se pravé čarodějnické zaklínadlo a vyzkoušet si jeden 
z čarodějnických sportovních disciplín – Hod koštětem. Po náročném ránu, 

prokládaném čarodějnickými tanci, písněmi a hrou děti dostaly hlad na první jarní 
vaječinu, ta bohužel nemohla být uvařená na ohni, ale jen v obyčejném hrnci na 
sporáku, i přesto však chutnala znamenitě. Při odchodu si každá čarodějnice i 
čaroděj domů odnesl čarodějnický letecký průkaz, jehož vlastník je oprávněn 

k používání většiny leteckých dopravních prostředků (koště, vysavač…) 
Akce se i přes protesty počasí vydařila a všichni jsme si ji užili. 

Kristýna Fluksová 
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 Výlet do světa techniky 
 

Díky sponzorskému daru rodičů jely v březnu třídy Maková Panenka a Ferda 
Mravenec do Světa techniky v Ostravě Vítkovicích. Pro děti byl připraven 

vzdělávací program s animátorem a poté děti navštívily Dětský svět techniky, kde 
si mohly vyzkoušet různé druhy povolání (např. kuchař, prodavač, jeřábník, 

muzikant, doktor), vodní svět a pohádkový les. Dětem se výlet moc líbil a ještě 
jednou tímto děkujeme rodičům, kteří nám ho sponzorovali. 

  
p. asistentka Radka Mynářová 
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Maminka má svátek 
 

Každá maminka si zaslouží v den svého svátku alespoň pusinku.  
Všechny děti z mateřské školy si pro své maminky kromě pusy připravily ještě 

krátké představení – pásmo básniček, písniček, tanečků a pohádek.   
Všichni se opravdu snažili a několik týdnů tvrdě dřeli, aby se před rodiči předvedli 

a myslím si, že se jim představení opravdu povedlo a všem se jistě moc líbilo. 
Některé třídy dokonce stihly ráno upéct sušenky a nachystat občerstvení, jiné 

maminky provedly po malé galerii výrobků. 
Všechny děti však pro své milované maminky měly dáreček a přáníčko a tu sladkou 

pusu .  
              Kristýna Fluksová 
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Zahradní slavnost – „Podmořský svět“ 
 

Ve čtvrtek 18. května odpoledne byla zahrada MŠ zalita jarním sluncem a slavnostně vyzdobena 
pracemi dětí. Před 15. hodinou přicházeli první návštěvníci. U vstupu děti dostaly dárky a lístky na 

palačinky a nafukovací balónky. 
Od 15.30 hod. probíhalo slavnostní pasování na školáky. Pan starosta P. Baďura a ředitelka MŠ 

Mgr. J. Petrošová předali 41 budoucím prvňáčkům pamětní listiny a medaile. Po slavnostním aktu 
se předškoláci fotili „v námořnickém“ na tablo. 

Po ukončení oficiální části začala samotná zahradní slavnost se spoustou atrakcí po malé i velké. 
Na skákacím hradě se skákalo, radost z balónků byla veliká. A co teprve cukrová vata a palačinky! 

Na malování na obličej si děti odstály rády dlouhou řadu. 
Největším zážitkem už tradičně bylo zábavné vystoupení Hopsalína na téma podmořský svět 
Ve stínu stromů se scházeli u ohně milovníci grilovaných klobás. Rekordní počet rodičů (28)  

připravilo pro tuto slavnost sladké i slané pohoštění. 
 

Finanční výtěžek ze zahradní slavnosti bude použit na zakoupení didaktických pomůcek pro děti 
z mateřské školy. 

p. uč. Ivana Kabilová 
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Návštěvy knihovny v druhém pololetí 
 

I v tomto pololetí jsme s dětmi navštívili paskovskou knihovnu, a to hned dvakrát. 
Děti si poslechly příběhy „Žádný strach, zajíčku“ a „Soutěž se Čtyřlístkem“, 

zapojily se do příběhu a zahrály si tematickou hru. Poté si mohly prohlédnout 
dětské obrázkové knížky. 

                 Do školky si odnesli malý dáreček. 
Besedy byly zábavné i poučné a děti si návštěvu užily. 

Kristýna Fluksová 
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Škola v přírodě – Cesta za Pramínkovou vílou 
 

I v letošním roce děti z naší mateřské školy vyjely do školy v přírodě.  Čeladná 
děti přivítala slunečným počasím, které vydrželo po celých pět dní našeho 

pobytu. Ubytování měly děti zajištěné v Chatě Dukla, kde byl velmi ochotný 
personál a hlavně výborný kuchař. Okolí chaty nabízelo dětem přírodu jak 

z pohádky. Před chatou byla louka, která poskytovala prostor ke sportovním hrám 
a také potůček, který byl pro děti jako magnet. Co může být lepšího, než se 

cachtat ve vodě? Také lesy v okolí chaty nenechaly děti klidnými. 
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Z názvu školy v přírodě „Cesta za Pramínkou vílou“ je patrné, že naším letošním 
záměrem bylo, aby se děti seznámily s důležitostí vody pro přírodu i pro život. 

Prostředí, které jsme pro letošní rok vybrali, nám k tomuto záměru velmi 
přispívalo. Děti během pětidenního pobytu zažily různá dobrodružství spojená 

s vodou a snad se i dozvěděly zajímavosti, které o vodě ještě nevěděly. Postavily 
domečky pro vodní skřítky, vyráběly lodičky z kůry, které následně po vodě 

posílaly, brodily se v řece, zjišťovaly, jak se v rostlině voda přesouvá z kořenů do 
listů a květů, hrály vodní bitvy, malovaly vodou a sledovaly její vypařování, 

vyráběly ruční papír, stavěly vodní přehrady atd. 
Všechny činnosti dětí samozřejmě z povzdálí pozorovala Pramínková víla a 

protože se jí velmi líbilo, jak se v přírodě děti umí chovat, odměnila je pokladem 
schovaným u studánky a dokonce se jim i na chvíli zjevila. 

Když jsme v pátek 2. června z Čeladné odjížděli, nejlepší odměnou pro nás 
učitelky bylo to, že si děti přály vrátit se na Čeladnou a hlavně do přírody. 

p. uč. Olga Golasová 

 
Pečeme, vaříme s dětmi…  

         Piškotové kuřátka 
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Banány 
Piškoty  
Marmeláda  
Sušené meruňky 
Slunečnicová semínka 
Párátka  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Postup: Banány nakrájíme na silnější kolečka. Meruňky nakrájíme a 
vytvoříme hřebínky. Piškotky namažeme marmeládou a zkompletujeme 

– přidáme hřebínek, zobáček ze slunečnicové semínka a nožičku 
z párátka. Celé kuřátko zapíchneme do banánu, jako do stojánku. 

 
Přejeme mnoho legrace při tvoření i dobrou chuť při mlsání. 
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Co nás čeká příště? 
 
Čeká nás konec školního roku 
Den dětí 
Školní výlety 
Kurz bruslení 
Prázdninová školka 
Adaptační pátky 
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